Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Oficio nº 278/2023 – CPIONGS

Brasília, 27 de novembro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor

Capitão QOPM Dercílio Júlio de Souza Nascimento

Comandante do 36º Batalhão da Polícia Militar do Pará

Assunto: Solicita apoio logístico e segurança para diligência externa

Senhor Comandante,

  A Comissão Parlamentar de Inquérito criada  para “investigar, no prazo

de 130 dias, a liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e

OSCIPs, bem como a utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas

recebidos do exterior" realizará diligência externa no município de São Félix do Xingu,

no estado do Pará, no dia 29 de novembro de 2023, a partir de 9h, com o objetivo de

verificar a interferência de organizações não governamentais na expulsão de cidadãos da

Terra Indígena Apyterewa.

A fim de assegurar o bom andamento dos trabalhos, solicitamos os

préstimos de V.Sra. no sentido de providenciar os necessários apoio logístico e de

segurança da comitiva do Senado Federal durante a diligência. A referida comitiva será

composta por cerca de oito senadores, um deputado federal e dezesseis assessores.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 36755E7E005A0592.

00100.197712/2023-17

mailto:cpiongs@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF | cpmi8@senado.leg.br

2

Agradecemos a cooperação desse Comando e encerramos este ofício

renovando nossos sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS (RQS 292/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 36755E7E005A0592.

00100.197712/2023-17